
 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Llywodraethu 

Corfforaethol 
Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 19 Medi 
2014 
 

 Rhif Union: 
 

01824712575 

 ebost: dcc_admin@denbighshire.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL, 
DYDD LLUN, 29 MEDI 2014 am 9.30 am yn YSTAFELL BWYLLGORA 1A, NEUADD Y 
SIR, RHUTHUN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 - GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I'R RHAN HON O'R 
CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD   

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiadau personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu mewn unrhyw faterion a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.  

 

3 MATERION BRYS   

 Rhybudd o faterion y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.  

 

4 CYMERADWYO DATGANIAD CYFRIFON 2013/14  (Tudalennau 3 - 4) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Cyllid ac Asedau (copi ynghlwm) yn 
cyflwyno Datganiad Cyfrifon 2013/14 i’w gymeradwyo’n ffurfiol. 
 
Cymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon (copi i ddilyn)  
 
  

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

5 ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL  (Tudalennau 5 - 16) 

 Ystyried adroddiad gan y Pennaeth Archwilio Mewnol (copi ynghlwm) sy’n 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am Gynllun Gwella Llywodraethu’r Cyngor sy’n 
deillio o ‘ddatganiad llywodraethu blynyddol’ y Cyngor ar gyfer 2013/14 – 
‘Cyflawni llywodraethu da a gwelliant parhaus’. 
  
  

 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Joan Butterfield 
Stuart Davies 
Peter Duffy 
 

Martyn Holland 
Gwyneth Kensler 
Jason McLellan 
 

Aelod Lleyg 
 
Paul Whitham 
 

 
 

 
 
 
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 
 

 

Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant:  

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

  

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



 
 
 

LOCAL GOVERNMENT ACT 2000 

 
 

 

Code of Conduct for Members 
 

DISCLOSURE AND REGISTRATION OF INTERESTS 
 
  

I, (name)   

  

a *member/co-opted member of 
(*please delete as appropriate) 

Denbighshire County Council  

 
 

 

CONFIRM that I have declared a *personal / personal and prejudicial 
interest not previously declared in accordance with the provisions of Part 
III of the Council’s Code of Conduct for Members, in respect of the 
following:- 
(*please delete as appropriate) 

Date of Disclosure:   

   

Committee (please specify):   

   

Agenda Item No.   

   

Subject Matter:   

   

Nature of Interest:  

 
 

 

   

Signed   

   

Date   

 

 

Tudalen 4



 

binet Report Template 
Adroddiad i’r:    Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  29 Medi 2014 
 
Swyddog Arweiniol:  Paul McGrady, Pennaeth Cyllid ac Asedau 
 
Awdur yr Adroddiad: Richard Weigh, Prif Gyfrifydd  
 
Teitl:     Cymeradwyo’r Datganiad Cyfrifon 2013/14 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  

Mae gan y Cyngor ddyletswydd statudol i baratoi datganiad o gyfrifon sy’n 
cydymffurfio â safonau cyfrifo cymeradwy.  Mae’n rhaid i'r cyfrifon 
archwiliedig gael eu cymeradwyo’n ffurfiol gan aelodau etholedig ar ran y 
Cyngor.  

 
2. Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn?  

Cafodd y datganiadau ariannol ar gyfer 2013/14 eu cymeradwyo, yn amodol 
ar archwiliad, gan y Prif Swyddog Ariannol ar 30 Mehefin 2014. Cyflwynwyd 
y cyfrifon drafft i’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol ar 2 Gorffennaf 2014. 
Yn y cyfarfod, darparodd y Prif Gyfrifydd drosolwg o’r Datganiad Cyfrifon 
Drafft a’r broses sy’n sylfaen iddo. 
 
Mae’r Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio yn gofyn i’r Cyngor gymeradwyo’r 
cyfrifon archwiliedig, gan gynnwys barn yr archwilydd allanol, yn ffurfiol 
erbyn diwedd mis Medi. Cafodd cymeradwyo’r cyfrifon archwiliedig ei 
ddirprwyo i’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol.   

 
Mae’r Datganiad o Gyfrifon yn cael ei baratoi yn unol â Safonau Adrodd 
Ariannol Rhyngwladol (IFRS).  Mae Sefydliad Siartredig Cyllid a Chyfrifeg 
Cyhoeddus (CIPFA) yn cynhyrchu Cod Ymarfer ar Gyfrifeg Awdurdodau 
Lleol, yn seiliedig ar IFRS, ac mae'r Cyngor wedi paratoi cyfrifon 2013/14 yn 
unol â'r Cod hwnnw.  

 
Mae’r cyfrifon yn cynnwys barn gyfrifo a thystysgrif archwilio diamod.  

 
3. Beth yw’r Argymhellion? 

Bod yr Aelodau etholedig yn cymeradwyo’r Datganiad o Gyfrifon 2013/14 
sydd yn Atodiad 1 yr adroddiad hwn. 

 
Bydd gofyn i’r Cadeirydd ac i’r Prif Swyddog Ariannol lofnodi’r Cyfrifon a’r 
Llythyr o Sylwadau yn y cyfarfod.  

 
4. Manylion am yr adroddiad 

Cafodd y cyfrifon sy'n cael eu cyflwyno eu paratoi i gydymffurfio â'r safonau 
cyfrifo gofynnol.  
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



 

Cyfres o safonau cyfrifo sy’n cael eu defnyddio ledled y byd yw’r Safonau 
Adrodd Ariannol Rhyngwladol. Cafodd y Safonau eu datblygu ar gyfer y 
sector breifat ond, mewn egwyddor, mae'r mwyafrif helaeth o drafodion yr un 
fath o ran cyfrifo beth bynnag yw'r sector. Gan fod yna rai meysydd lle mae 
triniaeth gyfrifo'r sector cyhoeddus yn wahanol i’r Safonau rhyngwladol 
(oherwydd, er enghraifft, gofynion deddfwriaethol) cafodd set ychwanegol o 
safonau eu cyflwyno ar eu cyfer sy’n cael eu galw yn Safonau Cyfrifo’r 
Sector Cyhoeddus.   
 
Roedd y cyfrifon ar gael i’w harchwilio yn ôl y gofyn ac maen nhw hefyd wedi 
bod ar gael i’r cyhoedd eu harchwilio.  Bu Swyddfa Archwilio Cymru yn 
archwilio’r cyfrifon a bydd trosolwg o’u canfyddiadau a’u hasesiad o’r broses 
yn cael eu cyflwyno mewn adroddiad i’r Pwyllgor.  
 
Arweiniodd y broses archwilio at rai newidiadau technegol ac at gywiriadau a 
newidiadau eraill. Bydd rhagor o fanylion o'r rhain yn cael eu cyflwyno yn 
adroddiad yr archwiliwr.  

 
5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 
Corfforaethol? 

Mae cyhoeddi Datganiad o Gyfrifon yn sail i stiwardiaeth a llywodraethu 
ariannol y Cyngor ac felly mae’n cefnogi holl wasanaethau a 
blaenoriaethau’r Cyngor.  

 
6. Beth fydd y gost a sut y bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 

Does dim costau ychwanegol yn codi o ganlyniad i’r adroddiad hwn.  
 
7.      Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb a 
gynhaliwyd ar y penderfyniad? Dylid cynnwys templed o’r Asesiad o 
Effaith ar Gydraddoldeb fel atodiad i’r adroddiad.  
Amherthnasol. 
  
8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd?  
Mae Swyddfa Archwilio Cymru wedi gweithio'n agos â’r tîm Cyllid er mwyn 
sicrhau fod yr archwiliad yn cael ei gwblhau mewn pryd ac yn llwyddiannus.  
 
9. Datganiad gan y Prif Swyddog Cyllid 
Unwaith eto, mae'r Datganiad o Gyfrifon wedi derbyn barn archwilio ddiamod. 
Mae hyn yn gryn lwyddiant o gofio am faint a chymhlethdod y cyfrifon. Bydd 
gweithdrefnau mewnol yn cael eu hadolygu’n flynyddol er mwyn sicrhau y 
bydd y Cyngor yn dal i ddarparu adroddiadau ariannol o ansawdd da.     
 
10. Beth yw’r risgiau ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i’w 
lleihau? 
Byddai’r Cyngor yn torri ei ddyletswydd statudol pe na byddai'n gallu 
cymeradwyo'r cyfrifon erbyn 30 Medi.  
  
11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

Tudalen 6



 

Mae Adran 151 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 yn gofyn i'r Cyngor sefydlu 
trefniadau rheoli ariannol priodol. Mae Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio yn 
gofyn i'r Cyngor gymeradwyo'r cyfrifon archwiliedig erbyn 30 Medi.  

Tudalen 7



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau 
Ariannol 

Cyngor Sir Ddinbych  

Blwyddyn archwilio: 2013-14 

Cyhoeddwyd: Medi 2014 

Cyfeirnod y ddogfen: 549A2014 

 

 

 

Diben y ddo
[...]
fer a ddisgwylir gan awdurdodau cyhoeddus wrth ymdrin â cheisiadau, 

yn cynnwys ymgynghori â thrydydd partïon perthnasol. Mewn perthynas â'r ddogfen hon, 

mae Archwilydd Cyffredinol Cymru, Swyddfa Archwilio Cymru a, lle y bo'n gymwys, yr 

archwilydd penodedig yn drydydd parti perthnasol. Dylid anfon unrhyw ymholiadau ynglŷn â 

datgelu neu ailddefnyddio'r ddogfen hon i Swyddfa Archwilio Cymru yn 

infoofficer@wao.gov.uk. 

Roedd y tîm a gyflawnodd y gwaith yn cynnwys Derwyn Owen, Anthony Veale, Nick Raynor 

ac aelodau o'r tîm archwilio.  

 

 

Tudalen 10

mailto:infoofficer@wao.gov.uk


Cynnwys 

Tudalen 3 o 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol - Cyngor Sir Ddinbych 

Mae'r Archwilydd Penodedig yn bwriadu cyhoeddi adroddiad archwilio diamod ar eich 

datganiadau ariannol. Mae rhai materion i'ch hysbysu amdanynt cyn eu cymeradwyo. 

 

Adroddiad cryno  

Cyflwyniad 4 

Statws yr archwiliad 4 

Adroddiad archwilio arfaethedig 5 

Materion sylweddol sy'n deillio o'r archwiliad 5 

Annibyniaeth a gwrthrychedd 9 

Atodiadau  

Llythyr Sylwadau Terfynol 10 

Adroddiad archwilio arfaethedig yr Archwilydd Penodedig i Aelodau Cyngor Sir 

Ddinbych  

13 

Crynodeb o'r cywiriadau a wnaed i'r datganiadau ariannol drafft y dylid tynnu 

sylw'r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol atynt 

15 

Tudalen 11



Adroddiad cryno 

Tudalen 4 o 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol - Cyngor Sir Ddinbych 

Cyflwyniad 

1. Mae'r Archwilydd Penodedig yn gyfrifol am roi barn ynghylch pa un a yw'r datganiadau 

ariannol yn rhoi darlun cywir a theg o sefyllfa ariannol Cyngor Sir Ddinbych ar 31 

Mawrth 2014 a'i incwm a'i wariant ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben bryd hynny. 

2. Nid ydym yn ceisio cael sicrwydd llwyr bod y datganiadau ariannol wedi'u datgan yn 

gywir, ond rydym yn mabwysiadu'r cysyniad o berthnasedd. Wrth gynllunio a chynnal 

yr archwiliad, rydym yn ceisio nodi camddatganiadau perthnasol yn eich datganiadau 

ariannol, hynny yw, y rhai hynny a allai gamarwain rhywun sy'n darllen y cyfrifon. 

3. Y lefelau meintiol a ddefnyddiwn i farnu bod camddatganiadau o'r fath yn berthnasol i 

Gyngor Sir Ddinbych yw £3,628,000 ar gyfer eitemau incwm a gwariant a balansau 

cyfalaf gweithio; a £4,551,000 ar gyfer balansau eraill. Gall materion ansoddol penodol 

megis gofynion cyfreithiol a rheoliadol a sensitifrwydd gwleidyddol hefyd bennu p'un a 

fernir bod eitem yn berthnasol ai peidio.  

4. Mae Safon Archwilio Ryngwladol (ISA) 260 yn ei gwneud yn ofynnol i ni gofnodi rhai 

materion sy'n deillio o'r archwiliad o'r datganiadau ariannol i'r sawl sy'n gyfrifol am 

lywodraethu corff mewn da bryd i gymryd camau priodol. 

5. Mae'r adroddiad hwn yn nodi, i'w hystyried, y materion sy'n deillio o'r archwiliad o 

ddatganiadau ariannol Cyngor Sir Ddinbych ar gyfer 2013-14, y mae angen cyflwyno 

adroddiad arnynt o dan ISA 260. 

Statws yr archwiliad 

6. Cawsom y datganiadau ariannol drafft ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 

2014 ar 30 Mehefin 2014 ac ar adeg cyflwyno'r adroddiad hwn roedd y meysydd 

archwilio canlynol heb eu cwblhau:  

 cadarnhau'r addasiadau i brisiadau asedau; 

 gwaith ar y dadansoddiad segmentaidd; 

 cwblhau ein gwaith o ran sut yr ymdrinnir â thaliadau mewnol o fewn y Datganiad 

Incwm a Gwariant Cynhwysfawr; a 

 gweithdrefnau cwblhau ac adolygu'r datganiadau ariannol terfynol. 

Byddwn yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol ar 

hynt y materion hyn ar lafar ar 28 Medi 2014. 

7. Rydym yn cyflwyno adroddiad i chi ar y materion mwyaf arwyddocaol sy'n deillio o'r 

archwiliad, y credwn y dylech eu hystyried cyn cymeradwyo'r datganiadau ariannol. 

Mae'r tîm archwilio eisoes wedi trafod y materion hyn gyda swyddogion y Cyngor, gan 

gynnwys y Pennaeth Cyllid ac Asedau. 

Tudalen 12



  

Tudalen 5 o 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol - Cyngor Sir Ddinbych 

Adroddiad archwilio arfaethedig 

8. Bwriad yr Archwilydd
[...]
tganiadau Ariannol - Cyngor Sir Ddinbych 

faterion o ran ansawdd y wybodaeth a ddarparwyd gan yr Adran Gwasanaethau 

Eiddo, byddem yn argymell y dylai'r Cyngor adolygu ei brosesau prisio presennol er 

mwyn sicrhau bod yr Adran Gyllid yn cael gwybodaeth brisio amserol i'w helpu i lunio'r 

datganiadau ariannol ar gyfer diwedd y flwyddyn ac ymarfer Cyfrifon y Llywodraeth 

Gyfan. 

Asesiadau gwerth teg blynyddol - ailbrisiodd y Cyngor gyfran o'i bortffolio asedau 

sefydlog ar 31 Mawrth 2014 yn unol â'i bolisi cyfrifyddu i ailbrisio asedau ar sail dreigl 

bob pum mlynedd. Canolbwyntiodd ein harchwiliad ar gadernid y cyfrifiadau a wnaed 

gan brisiwr mewnol cymwysedig y Cyngor a'r rhagdybiaethau a ddefnyddiwyd yn y 

prisiad. Fel rhan o'n gwaith, gwnaethom ofyn i'r prisiwr am dystiolaeth ynghylch ei 

asesiad o ba un a allai gwerth y categorïau sylweddol hynny o dir ac eiddo nas 

prisiwyd yn ffurfiol yn ystod y flwyddyn hyd at 31 Mawrth 2014 fod wedi'i gamddatgan 

mewn ffordd berthnasol. Darparwyd y wybodaeth hon yn dilyn ein cais, ond 

argymhellwn y dylid cynnwys yr asesiad hwn yn ffurfiol fel rhan o'r ymarferion prisio 

blynyddol a gynhelir gan y prisiwr. Mae angen cyflwyno'r asesiadau blynyddol i'r Adran 

Gyllid a'r gwasanaeth archwilio allanol fel rhan o'r papurau gwaith sy'n ategu'r broses 

brisio.  

Gwybodaeth am y gronfa bensiwn - mae Safon Cyfrifyddu Rhyngwladol 19 

(Buddiannau Cyflogeion) yn ei gwneud yn ofynnol i Gyflogwyr ddatgelu yn eu cyfrifon 

yr asedau, y rhwymedigaethau a'r trafodion, ynghyd â rhywfaint o wybodaeth benodol 

am ragdybiaethau sylfaenol, mewn perthynas â buddiannau ymddeol. Mae'r actiwari 

yn paratoi prisiad ariannu bob tair blynedd a phrisiad blynyddol o rwymedigaethau'r 

gronfa bensiwn, ar sail IAS19, sy'n darparu datgeliadau refeniw a mantolen i'w 

cynnwys yn y datganiadau ariannol. Caiff y rhain eu paratoi gan ddefnyddio 

amrywiaeth o ddata, a ddarperir gan yr awdurdod gweinyddu, a rhagdybiaethau 

actiwaraidd. Felly,
[...]
d hwn ac ni 

chaiff unrhyw effaith ar Gronfa'r Cyngor 

a gyflwynwyd yn y datganiad cyfrifon 

drafft. 

Er mwyn sicrhau bod y nodyn 

darpariaethau yn adlewyrchu'r 

rhaniad yn y datgeliad rhwng eitemau 

cyfredol ac eitemau anghyfredol yn 

gywir.  

6 £40,000 Diwygiad sydd ei angen i'r gofrestr 

asedau sefydlog er mwyn adlewyrchu 

prisiad cywir Canolfan Ailgylchu'r Rhyl 

(a gynhwyswyd fel £dim yn wreiddiol). 

Ni chaiff yr addasiad hwn unrhyw 

effaith ar Gronfa'r Cyngor a 

gyflwynwyd yn y datganiad cyfrifon 

drafft. 

Er mwyn sicrhau bod y datganiadau 

ariannol yn cofnodi'r ailbrisiad cywir a 

wnaed yn ystod y flwyddyn.  

7 £4,000 Addasiad i adlewyrchu swm blwyddyn 

lawn y taliadau yn gysylltiedig â 

pherfformiad a wnaed i'r Prif 

Weithredwr. 

Er mwyn sicrhau y caiff Nodyn 3 

(cydnabyddiaeth swyddogion) ei 

ddatgan yn gywir drwy sicrhau y caiff 

y swm ei gynnwys yn y cyfrifon ar sail 

croniadau yn hytrach na sail arian 

parod. 

8 £29,000 Addasiad i adlewyrchu'r gostyngiad 

mewn ffioedd archwilio gwirioneddol o 

ran y gwasanaeth archwilio allanol. 

Er mwyn sicrhau bod Nodyn 34 yn 

adlewyrchu'r canlynol: 

 y ffi archwilio allanol sy'n daladwy 

ar gyfer blwyddyn ariannol 2013-

14;  ac  

 y taliad gan Swyddfa Archwilio 

Cymru o ganlyniad i ailddosbarthu 

cronfeydd wrth gefn i gyrff 

llywodraeth leol.  

9 £24,000 Addasiad i adlewyrchu gorbrisiad o 

stociau a ddelir ym Mhlanhigfeydd 

Aberwheeler. 

Er mwyn sicrhau y caiff Nodyn 16 

(Stocrestrau) ei gofnodi ar y gost is 

neu'r gwerth gwireddadwy net.  

10 Yn ogystal â'r uchod, gwnaed nifer o addasiadau eraill i'r datganiadau ariannol drafft a oedd yn 

cynnwys: 

 mân addasiadau i Nodyn 13 (eiddo, offer a chyfarpar) er mwyn adlewyrchu nifer fach o 

warediadau asedau sefydlog, mân addasiadau o ganlyniad i ailbrisiadau yn ystod y flwyddyn 

a mân addasiadau i sicrhau bod y gofrestr asedau sefydlog yn gyson â'r cyfriflyfr a'r 

datganiadau ariannol;   

 mân addasiadau i Nodyn 24 (Cronfeydd wrth gefn na ellir eu defnyddio - y cyfrif addasu 

cyfalaf) er mwyn adlewyrchu'r gwerth cywir ar gyfer ailbrisio colledion ar Eiddo, Offer a 

Chyfarpar; 

Tudalen 24



  

Tudalen 17 o 18 - Adroddiad ar yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol - Cyngor Sir Ddinbych 

 Gwerth y 

cywiriad 

Natur y cywiriad Rheswm dros y cywiriad 

 diwygiadau datgelu a wnaed mewn perthynas â chwmnïau a phartneriaethau cysylltiedig â'r 

Cyngor; 

 addasiadau datgelu a wnaed i'r Cyfrif Refeniw Tai er mwyn adlewyrchu datgeliadau cywir 

mewn perthynas ag ôl-ddyledion a pholisïau cyfrifyddu;  a  

 gwnaed nifer o ddiwygiadau datgelu eraill i'r datganiadau ariannol.  

 

 

Tudalen 25



 

 

 

Tudalen 26



  

 
Adroddiad i’r:   Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol 
 
Dyddiad y Cyfarfod:  29 Medi 2014 
 
Aelod / Swyddog Arweiniol:  Barbara Smith - Aelod Arweiniol dros 

Foderneiddio a Pherfformiad 
Ivan Butler - Pennaeth Archwilio Mewnol 

 
Awdur yr Adroddiad: Ivan Butler - Pennaeth Archwilio Mewnol 
 
Teitl:  Cynllun Gwella Llywodraethu 
 

 
 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn?  
 
Mae'r adroddiad hwn yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am Gynllun Gwella 
Llywodraethu’r Cyngor sy’n deillio o ‘ddatganiad llywodraethu blynyddol’ y Cyngor ar 
gyfer 2013/14 – ‘Cyflawni llywodraethu da a gwelliant parhaus’. 
 
2. Beth yw'r rheswm dros wneud yr adroddiad hwn?  
 
Mae'r adroddiad hwn yn rhoi gwybodaeth i'r Pwyllgor am y cynnydd a wnaed wrth 
roi’r gwahanol gamau gweithredu sydd wedi’u cynnwys yn y Cynllun Gwella 
Llywodraethu ar waith i sicrhau bod gan y Cyngor drefniadau llywodraethu cadarn ac 
effeithiol. 
 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
 

 Dylai’r Pwyllgor adolygu a gwneud sylwadau ar yr adroddiad cynnydd, a 
phenderfynu a oes angen unrhyw wybodaeth bellach arnynt. 

 Gan na wnaeth pob swyddog ddarparu ymatebion i gais y Pennaeth Archwilio 
Mewnol am ddiweddariadau cynnydd, dylai'r Pwyllgor benderfynu pa gamau 
sydd angen i ddarparu diweddariadau cyn gynted â phosibl ac i sicrhau eu 
bod yn cael eu derbyn yn brydlon ar gyfer diweddariadau yn y dyfodol. 

 
4. Manylion am yr adroddiad 
 
Roedd ‘datganiad llywodraethu blynyddol’ diweddaraf y Cyngor yn dwyn y teitl 
‘Cyflawni llywodraethu da a gwelliant parhaus’. Roedd y ddogfen hon yn cynnig 
hunanasesiad agored a chytbwys o drefniadau llywodraethu’r Cyngor, gan amlygu 
unrhyw wendidau llywodraethu arwyddocaol a meysydd eraill i'w gwella.  

Cafodd y meysydd gwella eu cynnwys mewn Cynllun Gwella Llywodraethu a oedd 
hefyd yn cyflwyno camau gweithredu arfaethedig i fynd i’r afael â’r gwendidau, 
swyddogion sy'n gyfrifol am y camau gweithredu, ac amserlenni. Mae’r adroddiad yn 
rhoi diweddariad cyntaf ar y cynnydd gyda'r Cynllun Gwella Llywodraethu sydd wedi’i 
gynnwys yn Atodiad 1. 

Tudalen 9

Eitem Agenda 5



  

Yn anffodus, pan ysgrifennwyd yr adroddiad hwn, nid oedd pob swyddog wedi 
darparu diweddariad cynnydd, felly, nid yw'r Cynllun yn gwbl gyflawn. Lle derbyniwyd 
ymatebion, mae camau gweithredu naill ai wedi’u cyflawni neu ar y gweill. Mewn rhai 
achosion, mae’r Pwyllgor wedi derbyn adroddiadau diweddaru unigol, e.e. ar 
Adnoddau Dynol Strategol, cyrff hyd braich, a chaffael strategol. 

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 
 
 Er nad yw hunanasesiad y ‘datganiad llywodraethu blynyddol, yn cyfrannu'n 
uniongyrchol at Flaenoriaethau Corfforaethol, mae'n darparu asesiad a sicrwydd ar y 
gwaith o gyflawni'r Cynllun Corfforaethol, perfformiad gweithredol ac ariannol y 
Cyngor, trefniadau llywodraethu, ymgysylltu â'r gymuned ac ati, gyda phob un 
ohonynt yn cael eu cyfeirio tuag at gyflawni'r Blaenoriaethau Corfforaethol. 
 
6. Faint fydd yn ei gostio a sut bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
 
Nid oes unrhyw gostau ynghlwm wrth yr adroddiad hwn a'r unig effaith ar 
wasanaethau yw lle mae'r adroddiad yn nodi meysydd i’w gwella; fodd bynnag, bydd 
gwasanaethau eisoes yn ymwybodol o'r rhain a dylent gynnwys hyn yn eu cynlluniau 
gwasanaeth. 
 
7. Beth yw prif gasgliadau'r Asesiad o Effaith ar Gydraddoldeb a 

gynhaliwyd ar y penderfyniad?  Dylid cynnwys templed o’r Asesiad o 
Effaith ar Gydraddoldeb fel atodiad i’r adroddiad.  

 
Nid oes angen gwneud penderfyniad na chynnig ar gyfer newid ar yr adroddiad hwn, 
felly nid oes unrhyw effaith ar bobl sy'n rhannu nodweddion a warchodwyd. 

 
8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gan y Pwyllgor Archwilio ac eraill?  
 
Mae hwn yn adroddiad er gwybodaeth yn unig. Yr unig ymgynghori a gafwyd oedd 
gyda’r swyddogion sy’n gyfrifol am weithredu’r camau a nodwyd yn y Cynllun Gwella 
Llywodraethu. 
 
9. Datganiad gan y Prif Swyddog Cyllid 
 
Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol ynghlwm wrth yr adroddiad hwn.  
 
10. Beth yw’r risgiau ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i’w lleihau? 
 
Os na chaiff y Cynllun Gwella Llywodraethu ei weithredu, bydd gwendidau’n parhau 
yn nhrefniadau llywodraethu'r Cyngor, a allai arwain at: 

 adroddiadau rheoleiddio negyddol; 

 defnydd gwael o arian cyhoeddus; 

 methiant i wella meysydd corfforaethol a gwasanaethau allweddol; 

 colli hyder ymysg budd-ddeiliaid; a 

 effaith negyddol ar enw da'r Cyngor. 
 
 

Tudalen 10



  

 
11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

Nid oes angen gwneud penderfyniad ar yr adroddiad hwn, ond mae gofyniad dan 
Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 i’r ‘pwyllgor archwilio’ oruchwylio trefniadau 
llywodraethu corfforaethol y Cyngor. 
 

Tudalen 11



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Governance Improvement Action Plan – Progress Report September 2014 

In future, we accept that some 

services and functions will stop or 

be transferred to others who may 

be able to deliver them at lower or 

no extra cost. We need to review 

our governance arrangements to 

take account of this, ensuring that 

public money is spent wisely and 

the public continues to receive 

good services and value for 

money.  

We will be implementing new 

monitoring arrangements during 2014 

to ensure that any third party or arms-



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU CORFFORAETHOL 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a gynhaliwyd yn Ystafell 
Bwyllgora 1A, Neuadd y Sir, Rhuthun, Dydd Llun, 29 Medi 2014 am 9.30 am. 

 
YN BRESENNOL 

 
Y Cynghorwyr Martyn Holland, Gwyneth Kensler (Is-Gadeirydd), Jason McLellan 
(Cadeirydd) a Mr P. Whitham (Aelod Lleyg). 
 
Y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies a/ac Barbara Smith yn bresennol fel arsylwyr. 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Archwilio Mewnol (IB), Pennaeth Cyllid ac Asedau (PM), Prif Gyfrifydd (RW), 
Cynrychiolwyr Swyddfa Archwilio Cymru (AV a NR) a Gweinyddwr Phwyllgor (CIW). 

 

 

1 YMDDIHEURIADAU  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Joan Butterfield a/ac Julian Thompson-Hill 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni fu i unrhyw Aelod ddatgan cysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu ag 
unrhyw fusnes a oedd i’w ystyried yn y cyfarfod.  
  

3 MATERION BRYS  
 
No items were raised which in the opinion of the Chair, should be considered at the 
meeting as a matter of urgency pursuant to Section 100B(4) of the Local 
Government Act, 1972. 
  

4 ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL  
 
Roedd adroddiad gan y Pennaeth Archwilio Mewnol, a oedd yn rhoi diweddariad 
ynglŷn â Chynllun Gwella Trefn Lywodraethol y Cyngor, ac a oedd yn deillio o 
'ddatganiad llywodraethu blynyddol' y Cyngor yn 2013/14 - 'Darparu llywodraethu 
da a gwelliant parhaus', wedi cael ei ddosbarthu’n flaenorol. 
  
Cyflwynodd y Pennaeth Archwilio Mewnol yr adroddiad a oedd yn manylu ar y 
cynnydd sy'n digwydd o ran rhoi’r gwahanol gamau gweithredu sydd wedi eu 
cynnwys yng Nghynllun Gwella Trefn Lywodraethol y Cyngor ar waith, er mwyn 
sicrhau bod gan y Cyngor drefn lywodraethol gadarn ac effeithiol ar waith. 
  
Roedd Datganiad Llywodraethu Blynyddol diweddaraf y Cyngor, 'Darparu 
llywodraethu da a gwelliant parhaus', yn darparu hunanasesiad tryloyw a chytbwys 
o drefn lywodraethol y Cyngor, ac yn amlygu unrhyw wendidau llywodraethu 
arwyddocaol ac unrhyw feysydd eraill y mae angen eu gwella. 
  



Roedd meysydd gwella wedi eu cynnwys yng Nghynllun Gwella’r Drefn 
Lywodraethol, sydd i’w weld yn Atodiad 1, a oedd yn cynnig camau gweithredu i 
fynd i'r afael â gwendidau, y swyddogion sy'n gyfrifol am y camau gweithredu hynny 
ac amserlenni.  Nid oedd y Cynllun yn gwbl gyflawn gan nad yw pob diweddariad 
cynnydd wedi cael eu darparu.  Pan fo ymatebion wedi dod i law, mae’r camau 
gweithredu naill ai'n gyflawn neu ar y gweill.  Roedd y Pwyllgor wedi derbyn 
adroddiadau diweddaru ar wahân a oedd yn cynnwys rhai yr Adran Adnoddau 
Dynol Strategol, Sefydliadau Hyd-Braich a’r Adran Caffael Strategol. 

Er nad yw hunanasesiad y ‘Datganiad Llywodraethu Blynyddol' ei hun yn cyfrannu'n 
uniongyrchol at Flaenoriaethau Corfforaethol, mae’n darparu asesiad a sicrwydd 
ynglŷn â chyflawni'r Cynllun Corfforaethol, perfformiad gweithredol ac ariannol y 
Cyngor, y drefn lywodraethol, ymgysylltu â'r gymuned ac ati, y mae pob un ohonynt 
yn cyfrannu tuag at gyflawni'r Blaenoriaethau Corfforaethol. 
  
Pe na bai Cynllun Gwella’r Drefn Lywodraethol yn cael ei weithredu, byddai 
gwendidau yn aros yn nhrefn lywodraethol y Cyngor, a allai arwain at:- 

  adroddiadau rheoleiddiol niweidiol; 

  defnydd gwael o arian cyhoeddus; 

  methiant i wella meysydd corfforaethol a meysydd gwasanaeth allweddol; 

  colli hyder budd-ddeiliaid; a 

  effaith andwyol ar enw da'r Cyngor. 
  
Mewn ymateb i gais gan Mr P. Whitham, yn sôn y dylid cyfarch y ffaith nad oes 
Strategaeth Gaffael erbyn diwedd mis Tachwedd 2014, cytunodd y Pwyllgor y gellid 
darparu adroddiad cynnydd ar lafar yng nghyfarfod mis Tachwedd y Pwyllgor cyn 
derbyn adroddiad ysgrifenedig ym mis Rhagfyr 2014. Gofynnodd yr Aelodau hefyd 
fod adroddiadau cynnydd ysgrifenedig yn cael eu darparu gan y Pennaeth Archwilio 
Mewnol, yng nghyfarfod mis Tachwedd, mewn perthynas â'r meysydd hynny nad 
oedd wedi darparu ymatebion o fewn y terfynau amser a roddwyd.  Cytunodd y 
Cynghorydd B.A. Smith i drafod y pryderon a godwyd gan y Pwyllgor gyda'r 
Pennaeth Busnes, Gwella a Moderneiddio. 
  
PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol:- 
  
(a)            yn derbyn yr adroddiad, ac yn 
(b)            gofyn am ddiweddariad cynnydd ar lafar yng nghyfarfod y Pwyllgor ym mis 
Tachwedd 2014 mewn perthynas â'r Strategaeth Caffael, ac yn 
(c)            yn gofyn i'r Pennaeth Archwilio Mewnol yn cyflwyno adroddiadau 
ysgrifenedig i gyfarfod mis Tachwedd, mewn perthynas â'r meysydd hynny nad 
oedd wedi darparu ymatebion o fewn yr amserlenni a roddwyd. 
         (IB i Weithredu) 

  

5 CYMERADWYO DATGANIAD CYFRIFON 2013/14  
 
Roedd copi o adroddiad gan y Prif Gyfrifydd wedi ei ddosbarthu gyda phapurau’r 
cyfarfod, ynghyd â Datganiad Cyfrifon 2013/14 ac Adroddiad Archwilio’r 
Datganiadau Ariannol, a gynhyrchwyd gan Swyddfa Archwilio Cymru. 



  
Cyflwynodd Pennaeth yr Adran Gyllid ac Asedau'r adroddiad a oedd yn cyflwyno’r 
Datganiad Cyfrifon i’w gymeradwyo’n ffurfiol.  Tynnodd sylw at bwysigrwydd a natur 
gymhleth y ddogfen ac eglurodd y byddai'r terfynau amser ar gyfer cynhyrchu 
Datganiadau Cyfrifon yn dynnach yn y dyfodol.  Mae gan y Cyngor ddyletswydd 
statudol i gynhyrchu Datganiad Cyfrifon sy’n cydymffurfio â safonau cyfrifeg 
cymeradwy, ac mae’n ofynnol bod Aelodau Etholedig yn cymeradwyo’r cyfrifon 
archwiliedig yn ffurfiol ar ran y Cyngor.  
  
Roedd Datganiadau Ariannol 2013/14 wedi cael eu cymeradwyo gan y Prif 
Swyddog Cyllid, yn amodol ar archwiliad, ar 30 Mehefin 2014.  Cafodd fersiwn 
ddrafft y Datganiad Cyfrifon ei chyflwyno i'r Pwyllgor ar 2 Gorffennaf 2014, pan 
ddarparwyd trosolwg o fersiwn ddrafft y Datganiad Cyfrifon gan y Prif Gyfrifydd ac 
eglurhad o'r broses sy'n sail iddo.  Mae’r Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio yn ei 
gwneud yn ofynnol i’r Cyngor gymeradwyo’r Cyfrifon archwiliedig, sydd i gynnwys 
barn yr Archwilydd allanol, yn ffurfiol erbyn diwedd mis Medi. 
  
Cafodd y Datganiad Cyfrifon ei gynhyrchu’n unol â'r Safonau Adrodd Ariannol 
Rhyngwladol, ac roedd manylion ynglŷn â hynny wedi eu cynnwys yn yr adroddiad.  
 Mae Sefydliad Siartredig Cyllid a Chyfrifeg Cyhoeddus yn cynhyrchu Cod Ymarfer 
ar Gyfrifeg Awdurdodau Lleol, yn seiliedig ar Safonau Adrodd Ariannol Rhyngwladol 
ac mae'r Cyngor wedi paratoi cyfrifon 2013/14 yn unol â'r Cod hwnnw.  Mae'r 
Datganiad Cyfrifon yn cynnwys barn archwilio ddiamod a thystysgrif archwilio, ac 
mae wedi cael ei ryddhau i'w archwilio ac mae ar gael i'r cyhoedd fwrw golwg 
drosto ac nid oes unrhyw sylwadau wedi dod i law.  Bu Swyddfa Archwilio Cymru 
yn archwilio’r cyfrifon a byddant yn cyflwyno trosolwg o’u canfyddiadau ac asesiad 
o’r broses mewn adroddiad.  Arweiniodd y broses archwilio at rai newidiadau 
technegol ac at gywiriadau a newidiadau eraill y cyfeiriwyd atynt yn adroddiad yr 
Archwilydd.  
  
Roedd cyhoeddi'r Datganiad Cyfrifon yn ategu stiwardiaeth ariannol a threfn 
lywodraethol y Cyngor ac felly yn cefnogi holl wasanaethau a blaenoriaethau'r 
Cyngor.  Mae Swyddfa Archwilio Cymru wedi gweithio'n agos â’r Tîm Cyllid er 
mwyn sicrhau fod yr archwiliad yn cael ei gwblhau yn llwyddiannus ac mewn modd 
amserol.  
  
Roedd y Datganiad Cyfrifon unwaith eto wedi cael barn archwilio ddiamod, a oedd 
yn gyflawniad sylweddol o ystyried graddfa a chymhlethdod y Cyfrifon.  Bydd y 
gweithdrefnau mewnol yn cael eu hadolygu’n flynyddol er mwyn sicrhau bod y 
Cyngor yn parhau i ddarparu adroddiadau ariannol o ansawdd da.  
  
Cafwyd cyflwyniad gan y Prif Gyfrifydd ynglŷn â’r Datganiad Cyfrifon a oedd yn:–  

darparu trosolwg o'r cyfrifon a'r prif ddatganiadau ariannol. 

 darparu amlinelliad o'r prosesau dan sylw gan gynnwys gofynion ac amserlenni 
deddfwriaethol ynghyd â rôl yr Aelodau yn y broses 

 dangos sut yr oedd ffigurau a adroddwyd yn y Cyfrif Refeniw wedi cael eu 
hadlewyrchu yn y datganiadau ariannol. 



 amlygu’r meysydd allweddol y dylid rhoi sylw iddynt yn cynnwys Symudiad mewn 
Cronfeydd Wrth Gefn; Datganiad Incwm a Gwariant; y Fantolen a'r Datganiad Llif 
Arian. 

 nodi fod gofyniad statudol i gymeradwyo'r Datganiad Cyfrifon erbyn 30 Medi, 
2014. 
  
Nododd y Prif Gyfrifydd nad oedd unrhyw faterion sylweddol wedi dod i’r amlwg yn 
sgil archwiliad Swyddfa Archwilio Cymru a oedd yn rhoi sicrwydd inni o ran 
prosesau a chydymffurfiaeth. 
  
Cafwyd crynodeb manwl gan gynrychiolydd Swyddfa Archwilio Cymru (AV) o 
Adroddiad Archwilio’r Datganiadau Ariannol a chyfeiriodd at rôl Swyddfa Archwilio 
Cymru o fewn y broses yn ei chyfanrwydd ac at y cyfrifoldeb sydd ganddynt i 
adrodd ynglŷn â’r datganiadau ariannol.  Cyflwynodd drosolwg o ganfyddiadau'r 
adroddiad a chyfeiriodd yn benodol at y canlynol:–  

  Roedd yr Archwilydd a Benodwyd yn bwriadu cyhoeddi adroddiad archwilio 
diamod unwaith y caiff Llythyr Sylwadau ei ddarparu. 

   Cafwyd crynodeb o'r cywiriadau a wnaed i fersiwn ddrafft y datganiad ariannol, 

Rhif 10, Tudalen 16, Atodiad 3. Nid oedd y rhain yn sylweddol ac nid oeddent wedi 

effeithio ar gasgliadau’r adroddiad. 

   Cyfeiriwyd at ansawdd y papurau ategol a ddarparwyd, a mynegwyd 
gwerthfawrogiad i'r Tîm Cyllid am eu cefnogaeth a'u cymorth. 
 

   nid oedd unrhyw faterion pwysig eraill yn codi o'r archwiliad. 

   roedd yr adroddiadau ariannol a fersiynau drafft y datganiadau ariannol wedi eu 
paratoi i safon uchel ac nid oedd unrhyw wendidau perthnasol wedi cael eu nodi yn 
y rheolyddion mewnol. 

  ni ellir ardystio cau'r archwiliad hyd nes bod Swyddfa Archwilio  Cymru wedi 
ymateb yn ffurfiol i ohebiaeth a dderbyniwyd gan y cyhoedd mewn perthynas â'r 
cyfrifon drafft. 

   cafwyd cadarnhad o annibyniaeth a gwrthrychedd y gwaith a wnaed. 
  
Mewn ymateb i bryderon a godwyd ynghylch materion yn ymwneud â phroses y 
Gwasanaethau Eiddo o brisio asedau, darparodd Pennaeth yr Adran Cyllid ac 
Asedau fanylion am y broses ac aeth ati i sicrhau’r Aelodau fod gwaith ar y gweill ar 
hyn o bryd i fynd i'r afael â'r mater hwn.  Cafwyd cadarnhad gan Swyddfa Archwilio 
Cymru nad oedd unrhyw broblemau mewn perthynas ag ansawdd yr wybodaeth a 
ddarparwyd.  Cafwyd cadarnhad hefyd, yn dilyn gwirio samplau, fod y ‘gwiriad 
ymadael' yn cydymffurfio. 
  
Cafwyd yr ymatebion canlynol i gwestiynau gan Aelodau:- 
  



-   Amlinellodd y Prif Gyfrifydd y broses, a'r gwaith sy'n cael ei wneud, mewn 
perthynas â gwybodaeth am y gronfa bensiwn sy'n ymwneud â gofyniad Safon 
Cyfrifo Rhyngwladol 19 i gyrff sy’n cynrychioli gweithwyr ddatgelu manylion eu 
cyfrifon mewn perthynas ag asedau, rhwymedigaethau a thrafodion.  Amlygodd 
cynrychiolydd Swyddfa Archwilio Cymru bwysigrwydd gwneud yn siŵr bod 
gwerthusiad cywir o'r diffyg yn cael ei ddarparu. 
-   Eglurodd cynrychiolydd Swyddfa Archwilio Cymru bod a wnelo’r prif ysgogiad 
dros newid y terfynau amser ar gyfer y broses o gau Datganiadau Cyfrifon â menter 
gyfrifon y Llywodraethau yn ei chyfanrwydd, a oedd yn wreiddiol yn un o fentrau’r 
Trysorlys.  Cadarnhawyd y byddai'n rhaid i Lywodraeth Cymru hefyd gadw at y 
terfynau amser newydd.  Mynegodd Pennaeth yr Adran Cyllid ac Asedau farn na 
fyddai cwtogi’r terfynau amser yn gwella cywirdeb nac ansawdd y ffigurau a 
gynhyrchir.  
-   Cyfeiriwyd at y ffigurau adeiladu mewn perthynas â Harbwr y Foryd o ganlyniad i 
gam-ddosbarthu costau y gellir eu priodoli i'r prosiect.   
-   Roedd yr addasiad yr oedd angen ei wneud i'r gofrestr asedau sefydlog i 
adlewyrchu prisiad cywir Safle Ailgylchu Rhyl wedi codi o ganlyniad i ddarparu'r 
ffigwr ail-werthuso. 
-   Darparwyd manylion am y cronfeydd wrth gefn sy’n cael eu dal gan yr Awdurdod 
ac am ganlyniadau eu defnyddio, y rhai a glustnodwyd a’r rhai cyffredinol, gan 
Bennaeth yr Adran Cyllid ac Asedau.      
  
Mynegodd y Pwyllgor foddhad bod lefel uchel o sicrwydd wedi ei ddarparu o ran 
proses a chydymffurfiaeth cyfrifo ariannol.  Gofynnodd y Cadeirydd ac Aelodau'r 
Pwyllgor fod Pennaeth yr Adran Cyllid ac Asedau yn cyfleu eu gwerthfawrogiad i'r 
staff yn y Tîm Cyllid am y gwaith rhagorol a wnaed. 
  
PENDERFYNWYD - Bod y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol:- 
  
(a)             yn cymeradwyo Datganiad Cyfrifon 2013/14, sef Atodiad 1 yr adroddiad, ac 
(b)             yn gofyn i’r Cadeirydd ac i’r Prif Swyddog Ariannol lofnodi’r Cyfrifon a’r 
Llythyr Sylwadau.  
         [JMc a PM i weithredu] 
  
Daeth y Cyfarfod i ben am 11.00 a.m. 
 


